
 
                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                   

関西電力株式会社 ソリューション本部 

法人営業第二部 京滋グループ 

統括部長 小 南  勤 様 

 

 

農事用電力に係る                              

 

要 請 書 

 

 

                                

 

令和４年９月６日 

 

                                

滋賀県土地改良事業団体連合会 

国営農業水利事業滋賀協議会 

湖北・日野川地区管理体制整備推進協議会 



 
                                   

農事用電力に係る要請書 

 

平素は、貴社管内の農業・農村の振興にご理解とご高配を賜り厚くお

礼申し上げます。本年も無事に水稲の収穫を迎えることが出来ましたが、

これも貴社による安定的な農事用電力供給の賜物であり、重ねてお礼申

し上げます。 

また、平成２８年からの電力小売全面自由化の中で、特別高圧、高圧

の農事用電力メニューを維持していただいたことについても深く感謝し

ており、改めてお礼を申し上げます。 

さて、本県の約４割以上の農地は、琵琶湖などを水源として、揚水ポ

ンプで農業用水を確保しており、電力への依存度が高いことから、各土

地改良区では農業水利施設の漏水防止などの配水効率化、機器の省エネ

型への転換および小水力・太陽光発電など再生可能エネルギーの活用、

さらには、隔日送水による節水対策により、省電力に懸命に取り組んで

まいりました。 

しかしながら、再生可能エネルギー発電促進賦課金の値上がりに加え

て、燃料需給の逼迫やウクライナ情勢の緊迫化による燃料価格の高騰に

伴い、農事用電力料金の燃料調整費も大幅に増額される状況になってい

ます。 

燃料調整費の高騰により、主な土地改良区の農事用電力料金は、昨年

度の約５.１億円に対し、１.５倍となることが予想され、これ以上の増

額には耐えられない状況にあります。 

特に、米価をはじめとする農産物の価格低下や後継者・担い手不足が

深刻な状況の中、組合員である農業者からいただく賦課金を値上げすれ

ば、米価下落、肥料・農薬の高騰などと相まって、まさに農業者は三重

苦となることから、そのような対応は困難な状況であります。 

こうした状況をご斟酌いただき、次の事項について、御高配を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。 



 
                                   

 

 

記 

 
 

１． 農事用電力について、その利用実態や社会的・経済的意義等

を踏まえ、料金メニューの継続ならびに軽減 

 

２． 特別高圧および高圧の新規農事用電力の受電受け入れ 
 
 
 
 
 
 

令和４年９月６日 
 
 
 

滋賀県土地改良事業団体連合会 
 

会 長  家 森 茂 樹 
 

 
国営農業水利事業滋賀協議会 

 
会 長  野 田 藤 雄 
 

 
湖北・日野川地区管理体制整備推進協議会 

 
会 長  家 森 茂 樹 

 
 
 


